COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 282-A, DE 2016, DO SENADO FEDERAL, QUE

“ALTERA A CONSTITUIÇÃO FEDERAL PARA VEDAR AS COLIGAÇÕES NAS

ELEIÇÕES PROPORCIONAIS, DISCIPLINAR A AUTONOMIA DOS PARTIDOS

POLÍTICOS E ESTABELECER NORMAS SOBRE FIDELIDADE PARTIDÁRIA E

FUNCIONAMENTO PARLAMENTAR DOS PARTIDOS POLÍTICOS; E ESTABELECE

NORMAS DE TRANSIÇÃO”, E APENSADOS – PEC 282/16

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2017

(Da Sra. SHÉRIDAN)

Requer a realização de reunião de audiência

pública para debater a Proposta de Emenda

à Constituição nº 282 de 2016.

Sra. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública para debater a Proposta de Emenda à Constituição nº 282 de 2016.

Convidado: José Antonio Dias Toffoli, ministro do Supremo

Tribunal Federal e ex-presidente do Tribunal Superior Eleitoral.

 JUSTIFICAÇÃO

 O ministro José Antônio Dias Toffoli, enquanto Presidente do Tribunal

Superior Eleitoral, dedicou-se aos estudos profundos do sistema eleitoral

brasileiro, tendo participado das discussões da Reforma Política realizadas na

Câmara dos Deputados em 2015.

 De tal forma, o ministro é um especialista que deve ser ouvido por esta

Comissão Especial, colaborando para o desenvolvimento do relatório e para os

debates acerca das mudanças pretendidas pela Proposta de Emenda à

Constituição nº 282 de 2016.

2

 Desta forma, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2017

_________________________________
SHÉRIDAN

Relatora